PORTARIA Nº 129, de 21 de dezembro de 2007

 O Presidente da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior -
CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26, inciso VI do Estatuto da Fundação,
aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20 de dezembro de 2007, resolve:

Designar os seguintes professores, a partir das listas tríplices aprovadas pelo Conselho Superior
da CAPES, em sua 44ª reunião, realizada no dia 05 de dezembro de 2007, para exercerem a função de
coordenador de área no triênio 2008-2010:

ÁREA COORDENADOR

1. FÌSICA ANDERSON STEVENS LEONIDAS GOMES
2. QUÍMICA JAIRTON DUPONT
3. MATEMÁTICA MARCELO MIRANDA VIANA DA SILVA
4. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO  EDMUNDO ALBUQUERQUE DE SOUZA E SILVA
5. GEOCIÊNCIAS ROBERTO DALL'AGNOL
6. ENGENHARIAS I GUILHERME SALES SOARES DE AZEVEDO MELO
7. ENGENHARIAS II CARLOS HOFFMANN SAMPAIO
8. ENGENHARIAS III NEI YOSHIHIRO SOMA
9. ENGENHARIAS IV ANTONIO MARCUS NOGUEIRA LIMA
10. ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E

TURISMO
JOÃO LUIZ BECKER

11. ARQUITETURA E URBANISMO BENAMY TURKIENICZ
12. CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS I MARCIUS CÉSAR SOARES FREIRE
13. DIREITO GILBERTO BERCOVICI
14. ECONOMIA FRANCISCO DE SOUSA RAMOS
15. PLANEJAMENTO URBANO E

REGIONAL/DEMOGRAFIA
RAINER RANDOLPH

16. SERVIÇO SOCIAL MARIÂNGELA BELFIORE WANDERLEY
17. ARTES MARTHA TUPINAMBÁ DE ULHÔA
18. LINGUISTICA E LETRAS BENJAMIM ABDALA JÚNIOR
19. ANTROPOLOGIA CORNÉLIA ECKERT
20. CIÊNCIA POLÍTICA LEONARDO AVRITZER
21. EDUCAÇÃO  CLARILZA PRADO DE SOUSA
22. FILOSOFIA E TEOLOGIA MARCELO PERINE
23. GEOGRAFIA ARIOVALDO UMBELINO DE OLIVEIRA
24. HISTÓRIA RAQUEL GLEZER
25. PSICOLOGIA EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
26. SOCIOLOGIA SÉRGIO FRANÇA ADORNO DE ABREU
27. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I JOSÉ ROBERTO POSTALI PARRA
28. CIÊNCIA DE ALIMENTOS MARIA BEATRIZ ABREU GLÓRIA
29. VETERINÁRIA RODRIGO COSTA MATTOS
30. ZOOTECNIA/RECURSOS PESQUEIROS PAULO SÁVIO LOPES
31. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I MÁRCIO DE CASTRO SILVA
32. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II ADALBERTO RAMON VIEYRA
33. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS III JOÃO SANTANA DA SILVA
34. ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE FÁBIO RUBIO SCARANO
35. FISIOTERAPIA/EDUCAÇÃO FÍSICA DIRCEU COSTA
36. ENFERMAGEM ALACOQUE LORENZINI ERDMANN
37. FARMÁCIA DULCINEIA SAES PARRA ABDALLA
38. MEDICINA I JOSÉ ROBERTO LAPA E SILVA
39. MEDICINA II JOÃO PEREIRA LEITE
40. MEDICINA III FRANCISCO JOSÉ BARCELLOS SAMPAIO
41. ODONTOLOGIA ISABELA ALMEIDA PORDEUS
42. SAÚDE COLETIVA RITA BARRADAS BARATA
43. MULTIDISCIPLINAR ARLINDO PHILIPPI JÚNIOR
44. ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA ROBERTO NARDI

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente